Информация о результатах плановой камеральной проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отношении муниципального бюджетного учреждения муниципального образования Каневской район «Спортивный комплекс «Кубань» (МБУ «СК «Кубань»)

Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» утвержденного постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2020 г. № 95, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 августа 2020 г. № 1235, планом проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2021 год, приказом финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 20 мая 2021 года №72 «О назначении планового контрольного мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в отношении муниципального бюджетного учреждения муниципального образования Каневской район «Спортивный комплекс «Кубань»», подведомственного отделу по физической культуре и спорту», финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка финансово - хозяйственной деятельности учреждения (отдельных вопросов)».


Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования Каневской район «Спортивный комплекс «Кубань»» (МБУ «СК «Кубань»).

Проверяемый период: с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.


Срок проведения контрольного мероприятия: составил 17 рабочих дней с 7 июня 2021 года по 30 июня 2021 года 

Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:

1. В нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, п. 3 Порядка № 95/1, муниципальное задание для Учреждения сформировано отделом по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Каневской район (Учредитель) в разрез с региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые перечни, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Краснодарского края.


2. В нарушение п.3.7 Порядка № 40, План ФХД на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов от 12.03.2020г., 02.09.2020г., 30.11.2020г., 30.12.2021г., утверждены не руководителем отдела по ФК и спорту, как Учредителем, а руководителем Учреждения;

3.  в нарушение п. 17 Приказа № 186н, п.4.1 Порядка № 40, Учреждением  обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений в проверяемом периоде не формировались.



4. Сумма по коду вида расходов 240 « расходы на закупку товаров, работ, услуг» в таблице № 2 « Показатели по поступлениям и выплатам учреждения» код строки 240, а так же в таблице № 2.1 «Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения» на 15.01.2020г. указана в размере 5145877,52 руб., а в расчетах (обоснованиях) расходов на закупку товаров, работ и услуг по коду видов расходов 240 (бюджет + внебюджет) указана в размере 5175877,52 руб. Разница составляет 30000,00 руб.;

5. Соответствие расчетов расходов на закупку товаров, работ, услуг с показателями по выплатам на закупки, указанными в плане закупок, в соответствии с п.4.25 Порядка № 40, не предоставляется возможным ввиду того, что ведение плана закупок отменено Федеральным законом от 1 мая 2019г. № 71-ФЗ. 


6. В нарушение приказа  Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н установлены нарушения:

- Приложения № 1 «Перечень унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями»:


* отсутствует дата утверждения руководителем объекта контроля акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) от 31 декабря 2020г. №1;


* отсутствует дата  подписания акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) председателем и членами комиссии по инвентаризации от 31 декабря 2020г №б/н.

- Приложения №3 «Перечень регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями»:


* отсутствует номер инвентаризационной описи (ф. 0504089) от 30.12.2020г. №б/н, от 31.12.2020г. №б/н;


* отсутствует наименование видов расчетов в строке «Наименование видов расчетов» в инвентаризационной описи (ф. 0504089) от 30.12.2020г. №б/н, от 31.12.2020г. №б/н;


* отсутствует указание места проведения инвентаризации в строке  «Место проведения инвентаризации» в инвентаризационной описи(ф. 0504089) от 31.12.2020г. №б/н;


* отсутствует заключение комиссии в инвентаризационной описи (ф. 0504089) от 30.12.2020г. №б/н;


* отсутствует дата  подписания инвентаризационной описи (ф. 0504089) председателем и членами комиссии по инвентаризации от 31 декабря 2020г №б/н;


* ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) от 26.03.2020г. (к акту о списании материальных запасов от 26.03.2020г. № 1394481 отсутствует отметка о получении материальных ценностей получателем в строке «Расписка о получении».


* в актах о списании материальных запасов (ф.0504230) от 16.03.2021г. № 326608, №326611, №326612, №326615, №326617, №326618,от 26.03.2021г. № 1394481, №326631; от 16.04.2020г. №326619, от 01.07.2020г. №64003  отсутствует заполнение графы «Бухгалтерская запись (дебет, кредит)».


7. В нарушение п.216  Инструкции № 157н, п.3.5, 3.7 требований Порядка выдачи наличных денежных средств под отчет (Приложение № 5 к Учетной политики объекта контроля на 2020 год) согласно авансовых отчетов от 03.11.2020г. № 22, от 12.03.2020г. № 9, от 21.01.2020г. № 6, подотчетным лицом Н.Е. Спеваковой (зам. директора по АХР) произведены наличные денежные расчеты на общую сумму 1255,00 руб., при отсутствии в прилагаемых документах к авансовым отчетам кассового чека, подтверждающего факт оплаты и товарного чека (или накладную) со всеми реквизитами.


По результатам проверки составлен акт от 16 июля 2021 года № 10.

В адрес директора объекта контроля направлено представление от 27.07.2021г. № 1, а так же составлен протокол об административном правонарушении от 23.07.2021г. № 09-13/2 в отношении должностного лица главного распорядителя бюджетных средств (отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Каневской район), допустившего нарушение по ст. 15.15.15 КоАП РФ. 
